Fama: l'opinion publique comme preuve judiciaire. Aperçu sur la révolution médiévale de l'inquisiteur (xii^e-XIV^e), in B. Lemesle (éd.), *La preuve en justice. De l'Antiquité à nos jours*, Presses universitaires de Rennes, Rennes 2003; T.S. Fenster, D. Lord Smail (eds.), *Fama. The politics of talk and reputation in Medieval Europe*, Cornell University Press, Ithaca and London 2003; I. Lori Sanfilippo, A. Rigon (a cura di), *Fama e publica vox nel Medioevo*, ISIME, Roma 2011.

³³ TVP 4, c. 88r.

³⁴ Ivi, c. 98v.

Velletri (morto nel 1230)³⁵, dava della situazione un quadro abbastanza generico: «aliquando homines et persone qui morantur circa podium Sancti Miniati et in locis circumvicinis coadunantur ad sonum campane ad ecclesiam dicti monasterii Sancti Miniati et vocatur populus monasterii Sancti Miniatis»³⁶, come dire che i diritti parrocchiali esistono a livello di pratiche almeno intermittenti. Che una parrocchia del monastero esistesse davvero è attestato soprattutto dalla deposizione di Deodato rettore della chiesa di Santa Margherita in Montici: trovandosi a reggere una chiesa a poca distanza dal monastero, il sacerdote può rammentare le pratiche rituali condotte a volte insieme dai parrocchiani di Santa Margherita, di San Miniato e della vicina pieve di San Felice a Ema³⁷. Più significativa, però, è la testimonianza del medesimo riguardo alla definizione dei confini delle parrocchie, a quanto pare stabiliti con uno specifico provvedimento del vescovo Giovanni Mangiadori:

de mandatu bone memorie domini Iohannis Mangiadoris olim episcopi florentini limitavit fines parrochie supradicte ecclesie Sancte Margarite cum limitibus dicte parrochie dicti monasterii Sancti Miniati et quod de ipsa limitatione factum fuit publicum instrumentum per manum Campare notarii de Ancisa. Item in quibus locis limitati seu limitati fuerunt fines parrochie dicti monasterii Sancti Miniati et ecclesie Sancte Margarite iamdicte respondit prope planum de Giollari et in alio loco qui dicitur Carraria et in alio loco vocato Rusciano et in alio loco qui dicitur Aqua Rinsusa; item de tempore et de presentibus quando fuerunt limitate predicte parrochie respondit quod iam sunt XVI anni vel circha, de presentibus respondit et dixit quod abbas Orlandus una cum capitulo dicti monasterii et quidam presbiter Bencivenni tunc cappellanus dicti monasterii et Forte Alberti tunc rector populi monasterii Sancti Miniati, qui presbiter Bencivenni et Forte esse fuerunt laudatores confinium dictarum parrochiarum ex commissione ut dixit eis facta a predictis abbate et conventu ex parte una et ab eodem teste qui legitur ex altera³⁸.

³⁵ Si trattava di un chierico di lungo corso che aveva verosimilmente avuto ruoli di un certo peso nella Chiesa fiorentina: in *TVP*, c. 50v, rammenta come intorno al 1240 una commissione composta dall'abate di Vallombrosa, *magister* Fede allora priore di Santo Stefano al Ponte e *magister* Albertino canonico volterrano, poi fiorentino e fiesolano, nominati dalla sede apostolica e dall'abate della Badia per stabilire la ripartizione dei contributi del clero cittadino alla curia romana, avesse stabilito che un terzo della somma gravasse solidalmente sul vescovo insieme all'abate di San Miniato. Al di là del motivo specifico della deposizione – mostrare come le responsabilità del vescovo e quelle dell'abate fossero storicamente condivise – il chierico era evidentemente in grado di ripercorrere eventi lontani relativi al governo della diocesi.

³⁶ Ivi, c. 55r.

³⁷ «Confines parrochie dicti monasterii sunt contigui et coniuncti confinibus parrocie ecclesie Sancte Margherite cuius ecclesie est rector [...] dixit etiam quod populus hominum et mulierum una cum cappellano qui est pro tempore in dicto monasterio venerunt et venire consueverunt [...] ad ipsam ecclesiam Sancte Margarite ad processiones et litanias tempore assensionis una cum parrochianis et cappellano ecclesie S. Felicis, et quod ipse tamquam rector ecclesie Sancte Margarite una cum populo [...] una cum cappellano et parochianis Sancti Felicis ad Ema [...] ad procesiones et letanias ad dictum monasterium Sancti Miniati».

³⁸ Ivi, c. 36r.

La testimonianza è imprecisa almeno per quanto riguarda la data, dal momento che se la confinazione avvenne sotto il vescovo Mangiadori, non poté tenersi nel 1274 ma al più tardi nel 1273, anno di morte del presule. In ogni caso i riferimenti topografici sono assai puntuali e offrono il quadro di una realtà onnipresente ma difficile da attestare, cioè la definizione dei confini delle parrocchie. Il rituale, con l'intervento di 'confinatori' chierici e laici e la formalizzazione attraverso un atto notarile, ha una solennità comprensibile per la definizione di spazi della socialità religiosa destinati a durare nei secoli, in effetti spesso fino ai nostri giorni³⁹.

Allo stesso fine, ossia ribadire la rilevanza del monastero come luogo di vita religiosa aperto verso l'esterno e quindi non 'sostituibile', rispondono le testimonianze sulle funzioni dell'ospedale annesso al cenobio. Tutti i testimoni lo ricordano come correntemente in funzione; il rettore della chiesa di San Firenze è in grado anche di citare l'*hospitalarius* Albizzo, mentre il rettore di San Lorenzo delle Rose ne colloca l'edificio «iusta ecclesiam et domos dicti monasterii Sancti Miniati quadam via mediante»⁴⁰.